III, § 5. *alacrior ad t. r.* Abweichend von unsrer Ausdrucksweise wird im Latein, das Adjectiv mit ad und dem Gerundium verbunden, „um die aus dem Begriffe des Adjectivs hervorgehende Wirkung gleichsam die Tendenz des Ad-

cam, sic habeto: omnibus, qui patriam conservaverint, adiuverint auxerint, certum esse in caelo ac definitum locum, ubi beati aevo sempiterno fruantur: nihil est enim illi principi deo, qui omnem hunc mundum regit, quod quidem in terris fiat, acceptius, quam concilia coetusque hominum iure sociati, quae civitates appellantur: harum rectores et conservatores hinc profecti huc revertuntur.

6. Hic ego, etsi eram perterritus non tam mortis metu quam insidiarum a meis, quaesivi tamen viveretne ipse et Paullus pater et alii, quos nos extinctos esse arbitraremur. Immo vero, inquit, ei vivunt, qui e corporum vinculis tamquam e carcere evolaverunt,

jectis nach einer solchen zu beziehen⁴. Naegelsbach Stilistik S. 339. — *sic habeto*, wisse, sei überzeugt, besonders der familiären Sprache angehörig, aber stets in der vollen Imperativform, wie noch scito und memento. — *auxerint*; sowohl extensiv von der Vergrößerung des Staates, als intensiv von der Beförderung des innern Wohlstandes. Off. II, 24: *remp. angeant imperio, agris, vectigalibus*. — *certum ac definitum*, bestimmt und abgegränzt; Beide Wörter gern von Cicero verbunden. — *aevo sempiterno fruantur*. Vgl. Hortens. Frgm. 40: *si nobis, cum ex hac vita migrassemus, in beatorum insulis immortale aevum, ut fabulae ferunt, degere liceat*. — *Nihil est enim*. Enim, autem, igitur in Verbindung mit est oder sunt stehen an dritter Stelle, wenn der Hauptbegriff des Satzes, dem sich esse als logische Copula gleichsam enklit. anlehnt, mit Nachdruck vorangestellt ist. Zumpt. Gr. § 355. Madv. Gr. § 471 A. 1. — *quod quidem* — *fiat*, von allem auf der Erde. Das Relat. mit quidem c. Coniunct. das Allgemeine beschränkend. Z. § 559. M. § 364 A. 2. — *concilia coetusque* ff. Cat. m. 23, 85: *o praeclarum diem, quum in illud divinum animorum concilium coetuumque proficiscar*. Zur Sache vgl. Macrobius 8 extr.: *illa definitione quid pressius potest esse? Nam et servilis quondam et gladiatoria manus concilia hominum et coetus fuerunt, sed non iure sociati*. S. folg. Anm. — *iure sociati*. Paradox. IV, 1: *quae est enim civitas? omnise conventus etiam ferorum et immanium? omnise etiam fugitivorum ac latronum congregata unum in locum multitudo? certe negabis*. . . Ebend. werden ius und aequitas vincla civitatis genannt. Rep. III, frgm.: *populum esse coetum multitudinis iuris consensu et utilitalis communione sociatum*.